
1/6

kuryr 19. června 2023

Metastudie: Lék proti chřipce Tamiflu je prý z velké
části k ničemu

infokuryr.cz/n/2023/06/19/metastudie-lek-proti-chripce-tamiflu-je-pry-z-velke-casti-k-nicemu

Často předepisovaný lék proti chřipce Tamiflu podle nové
studie zřejmě není tak účinný, jak by měl být. Závažným
komplikacím a hospitalizacím zjevně jen stěží zabrání. Mezitím
ve Spojených státech již probíhají soudní případy kvůli
„falešným tvrzením“ o účinnosti.

Některé léky jsou často medializovány a také je primárně předepisují
lékaři. To platí i pro lék na chřipku Tamiflu, který vyrábí farmaceutický
gigant Hoffmann-La Roche Inc. Podle nové rozsáhlé
metastudie však tento „lék“ nemá prakticky žádný účinek, pokud
jde o snížení zdravotních komplikací a souvisejících hospitalizací.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/19/metastudie-lek-proti-chripce-tamiflu-je-pry-z-velke-casti-k-nicemu/
https://jamanetwork.com/journals/jamainternalmedicine/fullarticle/2805976


2/6

Malý nebo žádný účinek

Dr. Emily McDonald a další kanadští vědci zkoumali data z 15
randomizovaných klinických studií. Jednalo se o osm studií, které
provedl samotný výrobce léku, ale nebyly zveřejněny. Zkoumali, zda
lék oseltamivir, známý také jako Tamiflu, souvisí s menším počtem
hospitalizací u ambulantních pacientů s chřipkou. Některé studie

https://twitter.com/AdamUrato1/status/1668430654441177089


3/6

upřednostňovaly Tamiflu, jiné nikoli. Mnoho z nich mělo malý
nebo žádný účinek. Celkově bylo ve studiích hospitalizováno
jen málo lidí, včetně těch, kteří nedostali Tamiflu.

Četné vedlejší účinky

Ve své metaanalýze výzkumníci také zkoumali výskyt nežádoucích
účinků. Zjistili, že lidé, kteří dostali údajnou „drogu“,
zaznamenali výrazně více případů nevolnosti, zvracení a
gastrointestinálních příznaků, ačkoli u nich bylo také nižší riziko
průjmu. Nevolnost, zvracení a bolest hlavy jsou uvedeny jako
vedlejší účinky na etiketě léku.

https://twitter.com/DrJBhattacharya/status/1669392919026106368


4/6

Žádné významné výhody

https://twitter.com/DrEmilyMcD/status/1668276074789195776


5/6

Celkově vzato, na základě výsledků studie, tento „lék“
neposkytuje žádné významné zdravotní výhody pro většinu lidí,
kteří onemocní chřipkou, ale má různé vedlejší účinky. A co je
horší, proč byl takový „lék“ schválen pro léčbu chřipky, když je
prakticky k ničemu?

Probíhající soudní spory proti Roche

Mezitím již ve Spojených státech probíhají žaloby na
farmaceutickou společnost za údajné nepravdivé informace o
výhodách Tamiflu vůči americkému ministerstvu

https://twitter.com/IamBrookJackson/status/1668454603896045569


6/6

zdravotnictví. Celá věc by mohla společnost přijít draho. Je však
otázkou, zda pokuty nakonec převýší zisky dosažené s Tamiflu za
posledních 20+ let…

 
 

https://stranapro.cz/

